136 137
C
IR
U
R
G
IA
C

Opção de armazenamento de dados
Conjuntos Completos Óptico
Surgic Pro+ OPT-D (120V)MODELO Y1003483CÓDIGO DE PEDIDO
Surgic Pro+ OPT-D (230V)MODELO Y1003482CÓDIGO DE PEDIDO
Conjuntos Completos Surgic Pro+
com Peça de Mão Óptica X-DSG20L
• Unidade de controle com armazenamento de dados • Micromotor LED SGL70M • Pedal de controle FC-78
• Peça de mão óptica X-DSG20L (Redução 20:1) • Tubo de irrigação (5 peças) e outros acessórios
Óptico
X-DSG20L Peça de mão óptica
Unidade de controle com AHC
• Fonte de alimentação 	 : CA 120V ou 230V  50/60 Hz
• Potência máxima da bomba	 : 75 mL/min
• Programas	 : 8 programas / sistema de implante
• Dimensões	 : L 268 x C 220 x Al 100 (mm)
• USB I/F	 : 1 porto
• Memória integrada	 : 100 min
Micromotor
• Torque 	 : 5-80 Ncm
• Velocidade do motor	 : 200~40.000 min-1
• Alimentação da luz	 : mais de 32.000 LUX (Micromotor LED)
Pedal de controle
• Funções do pedal de controle	 : Botão de programa, pedal de controle
de velocidade, botão do volume de
fluxo de solução refrigerante, botão de
avançar/retroceder
Especificações
Inclui
Conjuntos Completos
Óptico / Não Óptico
X-SG20L Peça de mão óptica
Inclui
• Unidade de controle sem armazenamento de dados • Micromotor LED SGL70M • Pedal de controle FC-78
• Peça de mão óptica X-SG20L (Redução 20:1) • Tubo de irrigação (5 peças) e outros acessórios
Inclui
• Unidade de controle sem armazenamento de dados • Micromotor SG70M não óptico • Pedal de controle FC-78
• Peça de mão não óptica SG20 (Redução 20:1) • Tubo de irrigação (5 peças) e outros acessórios
Surgic Pro OPT (120V) Y1003463MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Surgic Pro OPT (230V) Y1003461MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Surgic Pro Conjuntos Completos
com Peça de Mão X-SG20L
Óptico
Surgic Pro NON-OPT (120V) Y1003464MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Surgic Pro NON-OPT (230V) Y1003462MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Surgic Pro Conjuntos Completos
com Peça de Mão SG20
Não Óptico
Unidade de controle com AHC
• Fonte de alimentação 	 : CA 120V ou 230V  50/60 Hz
• Potência máxima da bomba	 : 75 mL/min
• Programas	 : 8 programas / sistema de implante
• Dimensões	 : L 265 x C 220 x Al 100 (mm)
Micromotor
• Torque 	 : 5-80 Ncm
• Velocidade do motor	 : 200~40.000 min-1
• Alimentação da luz	 : mais de 32.000 LUX (Micromotor LED)
Pedal de controle
• Funções do pedal de controle	 : Botão de programa, pedal de controle
de velocidade, botão do volume de
fluxo de solução refrigerante, botão de
avançar/retroceder
Especificações
146
CIRURGIA
147
C
IRU
RG
IA
136-157_Surgic-1_POR_1506.indd   146-147 15.6.12   3:31:47 PM
A caixa de esterilização NSK Surgic tem
capacidade para o micromotor com o cabo,
os contra-ângulos e as peças de mão retas,
preparadas para a esterilização.
Pedal de controle
Caixa de esterilização
(Opcional)
• Dimensões : L 281 x C 171,5 x Al 47 (mm)
SG-CASE 20001348MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Maleta de Transporte
(Opcional)
Sob controle
O pedal de controle é fácil de usar e permite o manuseio de todas as funções dentro dos
parâmetros preestabelecidos sem necessidade de tocar o painel de controle, para evitar
ativar acidentalmente o micromotor fora dos limites preestabelecidos.
O Surgic Pro/Surgic Pro+ está certificado conforme a norma IPX8.
• Dimensões : L 534 x C 427 x Al 207 (mm)
Acessórios
• Com cabo de 2 m
FC-78 Z1102001MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Suporte de comando de pé (Opcional)
O suporte de comando de pé pode ser acoplado
facilmente ao pedal de controle (FC-78).
Suporte de comando de péMODELO Z1027001CÓDIGO DE PEDIDO
Maleta de transporte
(Surgic Pro)
Y1001952MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
A maleta de transporte NSK tem capacidade
para todos os componentes de Surgic Pro e
para a caixa opcional de esterilização.
Suporte de Conexão SG

• Para fresas cirúrgicas (ø2,35)
• Bloqueio de mandril por anel  • Velocidade Máxima: 80.000 min-1
SGS-E2S H266MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Multiplicador 1 : 2
SGA-ES H263MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Para fresas cirúrgicas (ø2,35)
• Bloqueio de mandril por anel  • Velocidade Máxima: 40.000 min-1
Velocidade Direta 1:1
SGA-E2S H265MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Para fresas cirúrgicas (ø2,35)
• Bloqueio de mandril por anel  • Velocidade Máxima: 80.000 min-1
Multiplicador 1 : 2
154
Esterilizável com
autoclave até 135ºC
Lavável em
termodesinfetante
CIRURGIA
155
Esterilizável com
autoclave até 135ºC
Lavável em
termodesinfetante
C
IRU
RG
IA
136-157_Surgic-1_POR_1506.indd   154-155 15.6.12   3:33:11 PM
SGO-1 H174034MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
SGO-2 H174044MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
SGO-3 H174031MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
SGO-4 H174041MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
SGO-5 H174032MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
SGO-6 H174042MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
SGR-1 Y900072MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
SGR-2 Y900073MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
SGR-3 Y900074MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Espessura de lâmina 0,35 mm  • Pacote de 10 lâminas

Características
• Com cabo de 2 m
FC-78 Z1102003MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Dimensões: L 281 x C 171,5 x Al 47 (mm)
• Com os compartimentos apropriados para a
peça de mão, cabo, chave de substituição de
pontas e suporte para pontas
VA-SG-CASE 20001326MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Dimensões: L 534 x C 427 x Al 207 (mm)
Maleta de Transporte
(VarioSurg3)
MODELO Y1002768CÓDIGO DE PEDIDO
VarioSurg3 (120V) Y1003459MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
VarioSurg3 (230V) Y1003460MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
VarioSurg3 (230V) Non FT Y1003481MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
VarioSurg3 (120V) Non FT Y1003480MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
164
CIRURGIA
165
C
IRU
RG
IA
158-179_Surgic-2_POR_1506.indd   164-165 15.6.12   3:19:27 PM
Peça de Mão
O VarioSurg está equipado com várias funções avançadas da cirurgia óssea por
ultrassom através do seu motor. A retroalimentação e a função Auto Tuning oferecem
alta eficácia de corte através do controle automático de potência para exigentes níveis
de acordo com o polimento da superfície.
A função de Burst gera o "golpo de aríete", que adiciona vibração mais potente até a
ponta vibrante, o que melhora a capacidade de cortar os tecidos mais duros.
A avançada tecnologia ultrassônica da NSK
• Con cable de 2 m
VA-SGN-HPSC E377MODELO CÓDIGO DE PEDIDONão Óptico
VarioSurg Conjuntos Completos
com Peça de Mão Não Óptico
VSRG NON-OPT (120V) Y1003513MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
VSRG NON-OPT (230V) Y1003514MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Inclui
• Unidade de controle  • Peça de mão óptica com cabo de 2 m  • Pedal de controle FC-51 (certificado IPX8)
• Caixa de esterilização  • Suporte da peça de mão  • Tubo de irrigação (x5) e outros acessórios
• Kit de cirurgia básico (SG1, SG3, SG5, SG6D, SG7D, SG11 e suporte para pontas)

Escarificação
Manutenção (Pontas-V)
SG14R Z305122MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Ponta com curva para a direita    • Cinco dentes; 0,6 mm de espessura*
SG14L Z305123MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Ponta com curva para a esquerda    • Cinco dentes; 0,6 mm de espessura*
SG2L Z305103MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
SG2R Z305102MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Ponta com curva para a direita    • Três dentes; 0,6 mm de espessura*
• Ponta com curva para a esquerda    • Três dentes; 0,6 mm de espessura*
A direção da curva das pontas é definida pela
visualização anterior.*
SG8A Z305139MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Os pontos marcam 3, 6, 9, 12 e 15 mm a partir da parte superior da ponta
• Três dentes; 0,6 mm de espessura
SG1A Z305138MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Os pontos marcam 3, 6, 9, 12 e 15 mm a partir da parte superior da ponta
• Cinco dentes; 0,6 mm de espessura
Linha de Pontas VarioSurg
Pontas Ultrassônicas
Uma opção ampla de aplicações clínicas
• Os pontos marcam 3, 6 e 9 mm a partir da parte superior da ponta
• Três dentes; 0,6 mm de espessura
SG8
H-SG8
Z305109
Z305155
MODELO
MODELO
CÓDIGO DE PEDIDO
CÓDIGO DE PEDIDO150%
• Os pontos marcam 3, 6 e 9 mm a partir da parte superior da ponta
• Cinco dentes; 0,6 mm de grossura
SG1
H-SG1
Z305101
Z305151
MODELO
MODELO
CÓDIGO DE PEDIDO
CÓDIGO DE PEDIDO150%
Cirurgia ÓsseaPontas Cirúrgicas Ultrassônicas (Revestimento de TiN)VarioSurg
150% As pontas que se correspondem com alta potência podem ser utilizadas até ajustes de potência de 150%.
168
CIRURGIA
169
Esterilizável com
autoclave até 135ºC
Lavável em
termodesinfetante
C
IRU
RG
IA
158-179_Surgic-2_POR_1506.indd   168-169 15.6.12   3:19:47 PM
• Ponta com borda de espátula de três lados
SG3 Z305104MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Ponta com borda de espátula
SG4 Z305105MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Ponta com borda de espátula arredondada
SG5 Z305106MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
A direção do ângulo das pontas é definido pela
visualização anterior.*
• Espessura 0,7 mm
SG17 Z305132MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Ponta em Ângulo Direito    • Espessura 0,7 mm*
SG18R Z305133MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Ponta em Ângulo Esquerdo    • Espessura 0,7 mm*
SG18L Z305134MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
SG19 Z305135MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Os pontos marcam 3 mm desde a ponta
• Cinco dentes; 0,8 mm de espessura
SG30 Z305137MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Borda cortante  • Espessura: 0,5 mm
SG58 Z305141MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Os pontos marcam 3, 6 e 9 mm desde a ponta
• Três dentes; 0,6 mm de espessura
SG6D Z305107MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
SG7D Z305108MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Elevação de Seios DentaisPontas Cirúrgicas Ultrassônicas (Revestimento
 de diamante)VarioSurg
ExtraçãoPontas Cirúrgicas Ultrassônicas (Revestimento de TiN)VarioSurgPontas Cirúrgicas Ultrassônicas (Revestimento de TiN)VarioSurg
EscarificadorPontas Cirúrgicas Ultrassônicas (Revestimento de TiN)VarioSurg
Cirurgia Óssea
170
Esterilizável com
autoclave até 135ºC
Lavável em
termodesinfetante
CIRURGIA
171
Esterilizável com
autoclave até 135ºC
Lavável em
termodesinfetante
C
IRU
RG
IA
158-179_Surgic-2_POR_1506.indd   170-171 15.6.12   3:19:52 PM
ø3,4 mm
ø3,0 mm
ø3,5 mm
ø2,4 mm
ø4,0 mm
ø4,3 mmø2,4 mm
ø2,7 mm
ø2,1 mm
ø2,9 mm
• Elevador plano circular convexo  • Com ângulo de 90°
SG9 Z305110MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Elevador plano circular convexo  • Com ângulo de 135°
SG10 Z305111MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Compressor de cone
SG11 Z305112MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
A profundidade estimada do local da preparação do
implante pode ser medida com a escala da ponta.
5 mm
3 mm
2 mm
3 mm
2 mm
• Spray de Água Interno
SCL1 Z305170MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Spray de Água Interno
SCL3 Z305172MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Spray de Água Interno
SCL5 Z305174MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Spray de Água Interno  • Revestido de diamante
SCL1D Z305171MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Spray de Água Interno  • Revestido de diamante
SCL3D Z305173MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Spray de Água Interno  • Revestido de diamante
SCL5D Z305175MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Spray de Água Interno  • Revestido de diamante
SCL2D Z305182MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Spray de Água Interno  • Revestido de diamante
SCL4D Z305184MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Pontas Cirúrgicas UltrassônicasVarioSurg Descolamento Membrana Seio Maxilar
Pontas Cirúrgicas UltrassônicasVarioSurg Pontas para Elevação de Seio
(Método de Crista)
Pontas Cirúrgicas UltrassônicasVarioSurg Pontas para Elevação de Seio
(Método de Crista)
172
Esterilizável com
autoclave até 135ºC
Lavável em
termodesinfetante
CIRURGIA
173
Esterilizável com
autoclave até 135ºC
Lavável em
termodesinfetante
C
IRU
RG
IA
158-179_Surgic-2_POR_1506.indd   172-173 15.6.12   3:20:47 PM
P20-S Z305114MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Ponta reta
P25R-S Z305115MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Ponta curva direita*
P25L-S Z305116MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Ponta curva esquerda*
G1-S Z305113MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
(Visualização de baixo)
(Visualização de baixo)
• Diámetro del extremo de la punta; 0,7 mm
SG15A Z305124MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Diámetro del extremo de la punta; 1,3 mm
SG15B Z305125MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Diámetro del extremo de la punta; 0,9 mm
SG15C Z305126MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Diámetro del extremo de la punta; 1,3 mm
SG15D Z305127MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Diámetro; 2,0 mm
SG16A Z305128MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Diámetro; 2,6 mm
SG16B Z305129MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
EscarificaçãoPontas Cirúrgicas UltrassônicasVarioSurg
Perio (Raspagem de raiz)Pontas Cirúrgicas UltrassônicasVarioSurg
A direção do ângulo das pontas é definido pela
visualização anterior.*
Preparação do implantePontas Cirúrgicas Ultrassônicas (Revestimento
 de diamante)VarioSurg
174
Esterilizável com
autoclave até 135ºC
Lavável em
termodesinfetante
CIRURGIA
175
Esterilizável com
autoclave até 135ºC
Lavável em
termodesinfetante
C
IRU
RG
IA
158-179_Surgic-2_POR_1506.indd   174-175 15.6.12   3:20:54 PM
• Não inclui a ponta de plástico
• Inclui a chave E para substituição de Pontas.
V10-S Z305117MODELO CÓDIGO DE PEDIDOSuporte de Pontas - V
• Conjunto de 3  • Suporte V10-S não incluso
V-P10 Y900184MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Conjunto de 3  • Suporte V10-S não incluso
V-P12 Y1002167MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
(Visualização de baixo)
(Visualização de baixo)
Manutenção (Pontas-V)Pontas Cirúrgicas UltrassônicasVarioSurg
V-P11R, V-P11L, V-P12 podem ser usadas somente no VarioSurg3.
La dirección del ángulo de las Puntas es definido
por la vista anterior de las mismas.*
V-P11R Y1002165MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Conjunto de 3
• Suporte V10-S não incluso
• Ponta curva direita   *
V-P11L Y1002166MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Conjunto de 3
• Suporte V10-S não incluso
• Ponta curva esquerda*
E30RD-S Z305118MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
E30LD-S Z305119MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
E31D-S Z305120MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Para dentes posteriores (em ângulo direito)
• Para dentes posteriores (em ângulo esquerdo)
• Para dentes anteriores e posteriores (70˚)
E32D-S Z305121MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Para dentes anteriores (90˚)
EndodontiaPontas Cirúrgicas Ultrassônicas (Revestimento
 de diamante)VarioSurg
176
Esterilizável com
autoclave até 135ºC
Lavável em
termodesinfetante
CIRURGIA
177
Esterilizável com
autoclave até 135ºC
Lavável em
termodesinfetante
C
IRU
RG
IA
158-179_Surgic-2_POR_1506.indd   176-177 15.6.12   3:21:03 PM
Inclui
• H-SG1, SG3, SG5, SG6D, SG7D, SG11
• Suporte para Pontas
MODELO CÓDIGO DE PEDIDOKit Basico-HS Y1002775
Cirurgia Óssea
Elevação de Seios Dentais
Escarificador
Descolamento Membrana Seio Maxilar
• SG1, SG2R, SG4, SG2L, SG6D
• Suporte para Pontas
Inclui
Kit Corte Óseo Y900688MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Cirurgia Óssea
• SCL1D, SCL2D, SCL1
• Suporte para Pontas  • Chave para Pontas VS
Inclui
Kit Elevador Alveolar para
Implante Tamanho Regular
MODELO
Y1002841CÓDIGO DE PEDIDO
Pontas para Elevação de Seio (Método de Crista) Pontas para Elevação de Seio (Método de Crista)
• SCL2D, SCL3D, SCL4D, SCL3
• Suporte para Pontas  • Chave para Pontas VS
Inclui
Kit Elevador Alveolar para
Implante Tamanho Grande
MODELO
Y1002842CÓDIGO DE PEDIDO
• SG1, SG3, SG6D, SG9, SG10, SG11
• Suporte para Pontas
Inclui
Kit Elevación Seno Y900689MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Elevação de Seios Dentais
• G1-S, E30RD-S, E30LD-S, E31D-S, E32D-S
• Suporte para Pontas
Inclui
Kit Endo-S Y900691MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Endodontia
Kits de PontasPontas Cirúrgicas UltrassônicasVarioSurg Kits de PontasPontas Cirúrgicas UltrassônicasVarioSurg
• SG15A, SG15B, SG16A, SG16B
• Suporte para Pontas
Inclui
Kit Preparación ImplantesMODELO Y900774CÓDIGO DE PEDIDO
Preparação do implante
178
Esterilizável com
autoclave até 135ºC